Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Assuntos Constitucionais, Direitos, Liberdades

e Garantias

Deputado Fernando Negrão

Palácio de S. Bento, 4 de outubro de 2022

Assunto: Proposta de Lei 28/XV/1 - Procede à restruturação do Ponto Único de Contacto para

a Cooperação Policial Internacional

Por referência à iniciativa em assunto, tendo em vista a intenção de concluir o processo

legislativo relativo ao ponto único de contacto antes da próxima avaliação Schengen, ao

acolhimento de cujas recomendações se dirige, e atento o facto de ainda não estarem

marcadas as audições urgentes requeridas e aprovadas na semana passada, o Grupo

Parlamentar do Partido Socialista requer que seja desde já solicitada às referidas entidades a

emissão de parecer escrito, que habilite a Comissão a desencadear a apreciação na

especialidade.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Socialista,

Recebido na CACDLG por e-mail a 04-10-2022
Registo I_COM1XV/2022/91 de 06-10-2022 Consensualizado na reunião de dia 06/10/22

na ausência do GP do BE, DURP do PAN e
DURP do L